jure reguntur leges nostræ? B. *Æquitate, et præceptoris arbitrio, nempe qui nobis eas privatim condiderit: præterea, non solet tam severus esse in eo, quod vel negligentia vel obliuione peccatum est*. E. Sic sœpè expertus sum. Sed quoque modo peccaveris, dicenda erit causa coram observatore. B. Non timeo causam dicere, ubi nihil est periculi. E. Taceo. B. Sed, quæso, quid opus est ut id sciatur observator? Hie enim Deus nihil offensus est. E. Age, celabo. B. Benè facies. E. Sed, heus! memento par pari referre, si fortè mihi acciderit aliquod delictum ejusmodi. B. *Æquum, et bonum dicis: meminero*.

COLL. XXIX.

NOÆUS, CAPELLUS.

VIDISTINE librum meum? C. Quem librum quæris? N. *Ciceronis Epistolas*. C. Ubi reliqueras? N. Oblitus eram in auditorio. C. Tuâ fuit negligentia. N. Fato: sed interim indica si quem scias accepisse. C. Cur non adis præceptorem? solet enim (ut scis) que à nobis relicta sunt, aut ferre in musæolum, aut alicui dare qui reddat. N. Benè mones. O me obliuorum, cui id in mentem non venerat!

COLL. XXX.

EZEKIEL, BEATUS.

Vis a me magnam inire gratiam? B. Nihil libentius facerem, si quidem penes me res ipsa est. Sed quid est in quo tibi commodare possum? E. Da mihi mutuo asses decem. B. Non tantum nunc habeo, sed majorem partem. E. Quantum, queso? B. Nescio, nisi crumenam inspexero; ecce tibi octo asses cum se misse. E. Solos septem accipio, non enim te vacuare prorsus volo. B. parum refert, totum, si bis accipe. E. Ago tibi gratias, credo hoc pecuniae satis fore negotio meo, cum aliquantula, quam ipse habeo. B. Ut libet. E. Amo te de ista tam expromptâ benignitate. Si quid aliud possum, ne parcas. E. Reddam totum, Deo volente, cum primum pater ad me misserit. B. Ne sis magnopere sollicitus; nondum est opus mihi.

COLL. XXXI.

DAVID, NICHOLAUS.

POTESNE mihi mutuo dare aliquantulum pecuniae? N. Quantum petis? D. Quinque asses, si tibi est commodum. N. Non tot habeo. D. Quot igitur? N. Tantum quatuor. D. Benè sanè, da mihi istos quatuor. N. Dabo, si bis, dimidium. D. Cur non totum? N. Quia sunt mihi opus duo. D. Da igitur duos, queso. N. Sed ti-

bi non sufficient. D. Petam ab aliquo alio. N. Accipe igitur hos duos; quando reddes? D. Die (ut spero) Saturni, cum pater ad forum venerit. N. Esto igitur memor. D. Ne timeas.

COLL. XXXII.

PASQUETUS, CUSTOS.

Da mihi duos asses mutuo. C. Nunc mihi non est promptum dare. P. Quid obstat? nam scio te his diebus accepisse pecuniam. C. Accepi quidem: sed emendi sunt libri, et alia mihi necessaria. P. Nolo tuum commodum remorari. C. Ubi emero quae mihi sunt opus; si quid supersit, faciam te libenter participem. P. Interea igitur sperans expectabo: sed quid si nihil tibi superfuerit? C. Statim dicam tibi, ne frustra diutiùs expectes. P. Quando emes ea quae decrevisti? C. Cras (ut spero) aut ad summum perendi. P. Benè habet; tempus est brevissimum.